(101) Le ragioni del puro empirismo sono quelle fatte valere da Hume la cui relativa confutazione si può vedere presso Ausonio Franchi nella prima Appendice al terzo volume della sua *Ultima Critica*. Le ragioni del puro idealismo si riducono in sostanza a quelle di Kant che considera il principio di causalità come una categoria o forma a priori della nostra mente. «Conceptum causae Kant dicit esse categoriam sive formam mentis innatam, quam obiectis applicamus et secundum ea nobis efformamus. Notio igitur causae non hauritur ex obiectis, sed mens eam ex se sumit et ad obiecta transfert. - At haec omnia gratis asseruntur. Sunt etiam contra naturalem evidentiam, namque causatio, qua aliquid incipit, est in rebus antequam cognoscatur a mente. Denique mens non pro arbitrio quodlibet phaenomenon causam cuiuslibet ponit, sed debet in obiectis esse ratio cur hoc obiectum determinatum ponatur causare illud determinatum; si autem in rebus est ejusmodi ratio, conceptus causae ab ipsis ergo hauritur, et categoria innata redundat». - Hontheim, op. cit n. 143.

(102) S. Tomaso scrive: «Proprium est horum principiorum, quod non solum necesse est ea esse per se vera, sed etiam necesse est videre quod sint per se vera». In Post. Anl. 1. Lec. XIX.

(103) Al Congresso cattolico scientifico internazionale di Parigi del 1888 l'Abbè De Margerie presentò una lunga dissertazione all'intento di provare che gli argomenti con cui il Balmes, il Kleutgen, il Liberatore, il Zigliara ed altri dimostrano il principio di causalità, non hanno il carattere di vera e propria dimostrazione perché in essi si suppone ciò che vuoi dimostrare. Mons. Vinati si occupò di tale questione nel «Divus Thomas» di Piacenza (ann. XVIII. vol. VI fasc. XVIII). In seguito scrisse una lunga dissertazione che venne poi inserita negli atti del IV Congresso cattolico scientifico internazionale del 1898. Ma ognuno vede che siffatta questione non ha nulla che fare colle negazioni e coi dubbi dello scetticismo. Altro è dire che il principio di causalità è una di quelle verità prime che entrano in ogni dimostrazione, e perciò è indimostrabile come lo stesso principio di contraddizione; altro è dire che non si possa dimostrare perché falso, ossia mancante di verità, di evidenza e di realtà oggettiva.

(104) Cfr. *Ultima Critica* di Ausonio Franchi vol. III. Appendice. Basterebbe osservare col Kleutgen che "gli scolastici con Aristotile ritennero come perfetto e scientifico, quel solo conoscere per effetto del quale la verità della cosa viene conosciuta in ordine alla sua causa". *La Filosofia Antica esposta e difesa*, vol. II. N. 293.